Lib. 1. cap. 2.
Lib. de re Diu. cap. 13.

Blattaria vsu.

Vipera utilis est magna.

Sponte natae nulla homini molesta sunt. Quia sic homini non peccata esse perniciofa.

Malum nil est nisi peccatum.

Entia cuncta esse bona.

Genes. cap. 1. & 2.

1. de part. 15.

2. de part. 15.

A singularibus pendere posse speciei aeternitatem. Cap. XXVII.

Aduerfari nobis etiam supra constitutis animalium species aeternae conservari quoque ab indiuiduis, & per constantem generationem, videtur Aristoteles asserens; ipsius enim, quod semper est, & continui, vt puta speciei, neque vnum quodque ipsorum indiuiduorum causa est; neque omnia; nam sic se habere perpetuum, & ex necessitate est; omnia autem infinita, & non simul omnia sunt: spontanea vero generatio, & omnino generatio indiuiduorum est; quare speciem aeternam conservare nequit. Sed neque ista nos turbant, tum ob rationes quare olim allatas; tum eo quia longe aliud est loqui de aeternitate generationis, quam recte ait Aristoteles non pendere simpliciter a mouentibus non aeternis, licet in finitis sibi inuicem semper succedentibus; aliud est agere de speciei aeternitate, qua de nos agimus; nam aeternitas generationis non pendet a motoribus non aeternis, vt a suis causis; quia species est in indiuiduis, vt in sui causa; & generatio est quid, vnde pendente indiuidua generabilis; proinde licet indiuidua singula speciem in aeternum conservare non queant; omnia tamen catenata serie sibi inuicem succedentis aeternitate gaudent, quae suam speciem in perpetuum conservare valent; vt enim corruptis omnibus indiuiduis nulla species remanere potest; ita semper existentibus quibusdam indiuiduis eorum speciem in ijs semper conservari necesse est; quia species quoad existentiam pendet immediate ab indiuiduis. Consimiliter generatio conservat speciem indiuiduorum in aeternum, sed mediantibus

Lib. 1. cap. 15.
Lib. 1. cap. 9.
2. Phys. 1. 46.

1. 2. de part. 15.

Lib. 1. cap. 15.

Prod. subd.

1. 2. de part. 15.

Generatio aeternitas non pendet a motu pendens vero aeternis. Species est in indiuiduis, quae sui causa. Indiuidua vt speciem conservant in aeternum. Generatio fit

dianibus indiuidis; nam generatio spontanea sui frequentia, & fecunditate non permit-
tens vilo vnquam tempore omnia indiuidua aboleri; sed semper aliqua producens, in qui-
bus est species, causa est vt species eorum daret in æternum. Neque hoc minus tribuam
cum viro egregio successioni, quæ in generatione ponitur æterna; quia etsi generationis
spontaneæ inaccessio internemperetur per notabile spacium temporis; tamen genitorum
species æterna in illis conseruaretur. Sic ergo æternitas generationis pendere absolute,
nequit a generantibus caducis in finitæ inuicem sibi in æternam succedentibus; vt æternitas
speciei conseruari valet per indiuidua genita, & per eorum generationem; quia genera-
tio, & indiuidua sunt causæ existentis speciei; at generantia caduca non sunt causæ exi-
stentiæ generationis æternæ; siquidem species existit reipsa in suis indiuiduis genitis; ge-
neratio vero Aristoteli non existit in generate, nec generatio æterna existit a generanti-
bus caducis formaliter, vt a generate perpetuo.

Aqua in nubibus, & in terra visceribus vt gignatur ab efficiente vniuoco.
Cap. XXVIII.

Ed. 2. cap. 17.

Aristotelem dogma, quo supra decretum est omnem substantiam nostratem fieri ab
efficiente vniuoco, vellicat alij deerent quæ aduerfo aquam in media regione aeris, &
intra terræ viscera non ab vniuoco gigni, sed ab æquiuoco efficiente; quia ibi nulla præexi-
tit aqua generans. Sed hæc multis nominibus soluantur; in primis enim quomodo pro-
babitur in terræ visceribus non præexistere aquam genitricem? Deinde veroin aere nu-
bes pluuiam præcedunt; in nubibus autem vapor existit; qui Aristoteli est aqua labefa-
ctata, quæ ad pristinam efficiuntur facile redit, aut a frigore cogent, aut etiam a semetipsa;
non aliter atque aqua tepida, vel calida remoto calcificante a semetipsa suam sibi recupe-
rat frigiditatem. Deinceps aer, aqua, & terra licet vt principia multorum specie inuicem
differant, tamen vt partes mundum integrantes, ac elementa graui vniuocam naturam
habent; quom autem aqua pluuiæ deorsum tendat qua grauis est ad suum elementum; &
intra terram genita deorsum maneat, nec nisi vi sursum pulsa feratur; proinde grauis a
graui genita originem habet ab vniuoco genitore, aerem autem, cum aqua, & terra con-
stituire in mundo elementum graue, suse nos docuit Aristoteles non vno in loco. Deni-
que vero vbi materia generationis dispositissima sit ad formam genis suscipiendam; sta-
tum ab efficiente quomodoocunque vniuoco eam indit; quum igitur vaporis natura pene
aqua sit, aut saltem materia dispositissimam ad aquæ substantiam acquirendam; quumque
aquæ forma in frigido, & humido consistat, plane tum aer, qua humidus est; tum terra,
qua frigida est, vniuocam obtinet quodam modo substantiam cum ære, ac fortasse non
minus quam equus, & asinus cum mulo; qua ergo ratio mulus ex equo, & asina ortus
ab vniuoco factus esse dicitur Aristoteli; eadem sane aqua ortum ducens ab ære; atque a
terra, fieri dicitur ab efficiente vniuoco.

Sponte nascentia oriri ab vniuoco agente nullibi negat Aristoteles.
Cap. XXX.

Ed. 2. cap. 18.
de an. 34.

Asferentibus etiam paullo post animantia sponte nascentia proxime fieri ab vniuoco ef-
ficiente obiicit Aristoteles alicubi excludens a generatione vniuoci, & similis vi-
uentia sponte genita. Ceterum id non obstat nostræ poutioni; quia dicens Aristoteles ani-
mantia sponte genita non generare prolem sibi similem, ac speciatim perpetua, & indefi-
cienti fecunditate, ac generatione, nobis haudquaquam relucatur asseuerantibus cum
eo sponte nascentia gigni ab efficiente vniuoco; fieri enim facile potest vt ab agente vniuoco
generetur viuens infecundum; quod prolem sibi vniuocam non generet, aut in æter-
num non generet.

*Alter locus geminus Aristotelis explicatur appaenter oppositus
vniuocatiõ generatur substantiam.*
Cap. XXX.

Ed. 2. cap. 19.
de plant. 2.
de gen. an.
cap. 1.
de an. cap. 1.

Edem dogmati, quo statuitur animantia omnia proprie fieri ab efficiente vniuoco, repu-
gnare alibi videtur Aristoteles asserens inter animalia quedam esse, quæ partum sibi
dissimilem edunt; ac speciatim vermiculos a muscis editos; & lendes a pediculis esse di-
uersi generis a suis genitoribus. Porro neque illi ad nos turbant; Ad primum dicimus vniuocatiõnem
haud consistere in similitudine accidentium, sed in cognatione substantiæ; no-
uantes Aristotelem eoloci statuere animalia partum sibi dissimilem edere posse tam in-
coloribus,

*causa vt spes-
est indiuidua-
rum confidenda
in æternum.*

*Successio gene-
rationis non est
causa æterni-
tatis speciei.
Generatio est
causa existentis
speciei.*

*Generatio non
est in generantibus.*

*Vaporis natu-
ra explicatur.*

*Aer, aqua, &
terra vt sunt
vniuoco.*

*Aquam ab
aere, et terra;
fieri vt ab vniuoco.*

*Sponte genita,
vt ab vniuoco
fiunt, licet non
gignat prolem
sibi similem.*

*Fecunditas nõ
consistit in ac-
cidentium simi-
litudine.*

coloribus, figura, & membrorum constitutione; tum in sexu; ut a masculo femina, vel hermaphrodito; tum etiam in specie specialissima, ut malus ab eoque; non autem negare partem parenti similem esse in essentia saltem proximi generis, in quo salutariter vniocatio. Nisi velimus etiam melius habere naturam mediam inter equum, & asinum vtriusque participem; atque adeo secundum varias partes vtrique parenti vniocam in specie specialissimam. Ad secundum concedentes vermiculos a muscis, & lendes a pediculis diversum genus habere; negamus ideo eum illis nullam habere vniocationem; habent enim vniocationem generis subalterni omnibus illis communis. Deinde proximum generans vermiculum muscas non est, sed musca semen; immediatumque generans lendes pediculus non est, sed pediculi semen: quum autem semen sit imperfectus musca, & pediculo; perfectissimum autem vermiculo, & lendi; mediam inter vtrumque naturam obtinens vtrique vniocum est, licet vtraque illa in utrem vniocata non sint; siq; aer quia calidus, vniocus est igni; quia humidus, aquae; ignis autem calidus, & siccus nullam cum aqua frigida, & humida obtinet vniocationem: si ergo musca semen profert sibi vniocum; & a quo vermis nascitur, non musca vniocus; sed eius semina. Sic ergo non negat Aristoteles omnino fieri ab vniocoo agente proximo; sed remotum generans potest esse non vniocum.

Vniocatio fit autem in genere proximo. Idem, ut sit vniocatio sui generantis in specie.

Semen est imperfectum vniocum, sed a quo perit.

Generans remotum potest esse non vniocum.

Triticum ut degeneret in lolium, & avenam. Avena, & lolium perfectio post in tritico. Natura ut semper efficiat sibi similem.

De vniocoo. Potest recipi 100 secundum modum materiae. At imitatur naturam.

Vniocatio quare fit.

Vniocatio semper eadem pariter.

Solent esse animalia imperfecta.

Lolium ex tritico natum ut ortum habeat ab agente vniocoo.

Cap. XXXI.

Opponitur eidem placito sapientis a nobis supra repetito validior desumpta ex natura rei; nam certo constat ex perimento triticum satum aliquando generare lolium, & avenam; quae sunt inter se diversae species. Quae tamen obiectio diluitur, tum quia haec vniocuae sunt in genere proximo, si non in specie specialissima; tum quia semen tritici ob terre praeventum degeneravit a natura pristina in deteriorem, ut notavit alicubi Porphyrius; natura vero haec deterior est vel avenae, vel etiam lolij; quare a satto tritico non immediate generatur lolium, nec avena; sed ab avena, & lolio; in quorum naturam degeneravit semen tritici; ex aduocoo lolij, & avenae semen profert frumentum; si quoniam ex consistit intra terram satum perficitur in triticum; sed quia nos latentem hanc latenti seminis mutationem non videmus; vulgo dicimus triticum generare avenam, & lolium; referentes effectum non in suam causam proximam. Unde verodictimus efficientia naturalia semper generare effectum sibi vniocum; dummodo in sui pura natura permaneant, nec ab vilo alterentur; aut impediatur i. secus quam si fuerint in pedra, vel ob materiam ineptitudinem, vel ob quamlibet aliam causam; cogentur effectus sibi dissimiles efficere; vel late ostendimus in opere *De Moulivorum causis, natura, & differentiis*. Sic ergo semen frumenti generat lolium, vel avenam; ob aliquod impedimentum, ac speciatim ob materiam ineptitudinem; formae namque recipientis secundum recipientis materiam modum; idemque sculptor ex apta materia pulchram, ex inepta deformem statuum efformabit; non secus agentibus naturalibus accidit; nam aer, & natura se se imitantur, atque periclitant. Sic ergo nascuntur subsistunt omnes proxime ab vniocoo efficiente, nisi adit aliquid impedimentum; Non enim a Seneca recitamus bona degenerare non posse, nisi eo sensu, quo ex bono semine, si abest impedimentum, malum nil nascitur; at si bonum semen labefactum; inde mala frogis oritur; & ad semen nata respondebit.

Animia spontaneam ortum promouens ut vniocua sit cum tota vivente sponte.

Cap. XXXII.

MAgis a veritate discessisse videmur supra constituentes agens vniocum, a quo sunt sponte nascuntur, esse animam latentem in materia generatorem; ut in vase; namque Aristoteles vniocoo definitur habere nomen commune, & eandem definitorem; quam alibi statuat corpus animatum, seu animal non esse animam; certumque sit animanti animae definitionem haud convenire. Sed & haec dubitatio in rem rei naturam insipientibus eloi poterit; in primis enim vniocorum variae sunt species; quod insinuat eriam Aristoteles; alia vniocua sunt secundum totum, ut homo, & leo sunt a vniocoe animalia; de quo praecipuo analogo sat habuit agere Aristoteles in Logica, dum vniocoo definit habere nomen commune, ac definitionem eandem; alia sunt vniocua secundum partem; ut leo, & semen leoninum; habent enim eandem animam; pro sui forma essentiali, ac differentia corporis organizatione; qua possit leo; caret illius semen; unde semen dicitur Aristoteli esse animal imperfectum. & postea leo natus ex leonino semine, non solum ratione patris, sed etiam ratione spermatis dicitur ab vniocoo agente productus; quod nuper ex Seneca notabamus adferente nata ad semen respondere; non enim nasci ex malo bonum, non

7. Met. 26.
Lib. 2. cap. 10.
1. de abstr.
2. Phys. 26.
2. Phys. 1. 26. 8. 26.
Eph. 18.
Lib. 2. cap. 27. Prud. cap. 10.
7. Met. 26.
7. Met. 26.
De vniocoo. 2.
6. Sol. prob.
Eph. 18.

num, non magis quam ficus ex olea; Quare ad obiectivam concedentes animantia sponte gigni non ab vniuooco secundum totum; negamus ea non fieri ab vniuooco simpliciter; sunt enim ab vniuooco secundum partem; quod semini proportionem respondet; ut notat Aristoteles; atque id in genere vniuooci est minus precipuum analogatum; quod non habet penitus idem nomen; ac penitus eandem definitionem; sed valde affinem. Deinde licet Aristoteles contra Platonicos afferentes totam compositam naturam in sola forma contineri; & materiam non esse vilo modo essentiae partem; atque adeo definitentes hominem esse animam rationalem, loco citato asserat scite animal non esse animam, & partem de toto in recto non predicari, statuens materiam esse partem essentiae compositi; quia tamen eam vult esse partem minus precipuum; potius vero esse formam; sibi decernit vnum quodque rursus denominari a sine; atque adeo sui parte nobiliori; qui ipse finis cum forma coincidit: tum esset id, quod in eo est summum; atque adeo hominem esse, ac dici quoquo pacto intellectum. Quare anima lateas in cadauere, generans ex eo viuens, cuius forma substantialis euidet, a gens vniuoocum appetendi potuit, non aduersante Aristotele. Deinceps quum animalia dicantur a seipsis moueri, atque adeo a motore vniuooco (quid enim magis vniuoocum est quam idem sibi metipsum?) quia mouentur a principio interno, & ab anima propria; certe quum anima sponte nascens generans eadem a numero sit eorumdem genitorum forma; vt fusc dudum ostendimus; sitque agens ad eo internum, vt ea sponte, atque a seipsis oriri dicantur; quidni ea statimamus ab vniuooco agente gigni? ab vniuooco inquam secundum partem? nam eorum sola forma preexistit; non corpus organicum; quod est ipsorum materia proxima.

Formam substantialem in materia esse, vt in vase, nihil actiuam, an sit nouum dogma. Cap. XXXIII.

Quod in superioribus multiplici ratione ostendimus formam substantialem in subiecta sibi materia contineri posse, velut in vase, nihil illi penitus exhibentem, vellicant alij tanquam dogma inauditum, & commentum in Physiologia nouum; atque a ratione diffusum; qua omnibus Philosophis consentientibus perinde sit dicere formam in materia esse, nec eam perficere; ac ignem non calefacere; tamen non illustrare substantiam sibi materiam calefactibilem, & illustrabilem. Sed ista nos non mouent; in primis etenim negamus hoc nostrum esse dogma inauditum; quum supra ipsum ab Aristotele audiuimus aperte pronuntiatum. Deinde id esse commentum penitus in Physiologia nouum, si concedamus, quid non sit recipiendum, si rei nature consentiat? quid reprehendimus de eo, de quo laudati deberemus? non ne multa noua dogmata recepimus ab Aristotele, veteribus antiquorum neglectis, quia sua ille vera esse demonstrauit? non ne a Magno Alberto multi nouam, & inauditam pridem formam corporeitatis magis cum eius laude suscipiunt? non ne a Seoro plures inauditam hecchiazem, nouumque materiei actum entitatum inuentum collaudant? poane docuit nos Aristoteles artes, ac scientias in dies incrementum fumere; ac semper aliquid noui ab autoribus inuentis adijci? tam late patet naturam rerum in omni campo a Physiologo explorandam; vt semper notii aliquid ex copullulare possit, in exhaustis ventatis visceribus, qua necumque cultorum multitudinem, ac diligentiam; vere namque est in Philosophia que hucusque sumus, esse minimam partem eorum; que ignoramus; perinde ac in Philologia nihil dici quod prius dictum non sit. Deinceps autem negamus omnibus Philosophis in confesso esse formam realiter in materia esse non posse, quin eam actuet; atque perficiat; nam Ioannes Baconus illustris auorum nostrorum tempore Philosophus, idem que Theologus eximius, non vno in loco profiteretur formas omnes ante quam in materiam actu perficiant, illius aliquid tribuant, in ea esse realiter secundum subesse essentiae, potentiale, vt in potentia communi; & remota; non secundum esse existentiae, actuale, vt in potentia propria; & proxima; licet nos ab eo dissentiamus, qui non omnes formas in materia existere velimus antequam illam actuent; sed speciatim animas in cadauere sponte nascens ex eo genitoras; & eas in materia esse velimus secundum esse existentiae, non esse essentiae; quia forma materiam actualem suam, non existentiam; desinitur enim esse ratio eius quod quid erat esse. Demque adnotamus ignem calefacere non quancumque sibi subditam materiam; sed tantummodo eam, que ad calorem apte disposita est: & lumen Solis non illustrare acrem nubidem, & caliginosum, quod tunc videmus; nam reuera, vt bene docet Aristoteles; actus actiuorum non sunt nisi in materia disposita; quia ergo cadaueris materia, ex qua gigni debent sponte nascens, non est apte disposita ad calorem adiens ad vitam disposita; ideo animae pristinae viuens in ea degit, vt in vase, ipsam non actuans vilo modo, ac nihil illi tribuens tam diu, quam diu in ea secum gradus ille caloris manet, qui aptus est animam in corpore quomodo cumque

retinere. Addo animam illam ob sui maximam imbecillitatem (miris enim modis labefa-
ctata est in morte pristini vivens cum extinctione caloris) vires non habere substratam
sibi materiam perficiendi; non alia sane ratione ignium flammam apud Septentrionales tem-
pore hiemis ab aeris intensissimo frigore adeo viribus franguntur, ut parum splendeant, nil
coquant, & corpus quantumvis proximum non calefaciant, vel vix calefaciant; quod legi-
mus apud Marcum Poim contingere in provincia Voehan; & apud Olandensium tertiam
navigationis autorem: Sed & ab acutissimo Scaligero notatum habemus ignem in castren-
sibus coquens, si Solis radijs feriat, minus validum esse, quia dissipatur in aere similiore,
atque tenuiore; nos dicimus quia calor aprunus; & ab ardente fumo ad ambientem calorem
accedens a simili validiori attractus, pruvas, & simmas eneruatas relinquit: Idem prius
dixerat ignem hunc postquam, qui mistum est corpus a prædormino ignem, rarefactum,
seu in rationi materia ascensum, neque comburere, neque lucere; quia & ignem in aqua
vitæ non admodum calidum, nec lucidum esse, ac lucem non vrere; id enim sit partim
ob subiecti raritatem; nam qualitas activa omnis in subiecto densiori viuidior, in rariori
semper est languidior; partim ob admixtionem aque phlegmatis, quo & ignis vis com-
pescitur, & hincum ab ardore defenditur; secus aqua vitæ multiplica distillatione ab omni
aqueo phlegmate purgata, conceptis in hincis flammis illis cum hincum non relinquit; vt
ergo ignis languidus hincis aqua ardenti madefactum ob phlegmatis aquei admixtionem
non vrer; ac partim lucet; sic anima in cadauere cum exiguo calore labefacta permanens
substratam sibi materiam vitæ inceptam non aduat, sed in ea vt in vase remanet ysi que dum
hæc ad vitam appareret; & illa vires, aucto calore, resumat

*Filium ignis
non parum splen-
dens, ut ex-
quis, non cal-
faciat.
Ignis in Sole
sui minister*

*Aqua vitæ ar-
dens qua, et
cum non erat
flamma*

*Animal ferre
voluptatis est,*

*Essentia rei est
permutabilis.
Forma vt sic
habere ad se
fertur, vt
Essentia vt sic
habere ad se
fertur.*

*Essentia vt
mutatur, vt
Numeri vt
mutantur.*

*Forma vt de-
generat, vt
Numeri vt
mutantur.*

Sponte nasci nihil ex vivente inbilliork. Cap. XXXIV.

Experimento repugnare satis alio theoremate videmur, quo supra statuimus animantia
iponte nascentia nunquam esse digniora ijs viventibus, ex quibus nascuntur; nam,
vti obseruatione Aristotelis aperissime constat animalia plurima, quorum omnium natu-
ra supra stirpium conditionem attollitur, ex plantis iponte provenire, atque ex terra omni-
bus plantarum generibus longe viliori; Sed hæc obiecto diluitur, eo quod olim constitui-
mus animalia huiusmodi iponte gigni, non ex plantarum substantia, sed ex succis mortuo-
rum animalium digniorum, aut nos imperfectioni terre insidias, & ex terra sursum per
radices in corpus stirpium attractis; in quibus latens, vt in vase, sentiens anima, quantum-
vis enervata in morte pristini vivens, est tamen longe perfectior, quam terræ forma, &
anima stirpium vegeta; licet aduans sit propria plantarum, ac terræ materia; Sed non
est anima, vt ex corpore non

*Lib. I. cap. 14.
Cap. 18.
Numer. 13.*

*Essentia
Essentia*

*Lib. I. cap. 17.
19. et 20.
I. de plant. 43*

*Lib. I. cap. 41.
46. et 49.*

Essentia

Non admittit alij placitum, quo decreuimus formas posse tum in viliozem, essentiæ
labefactas degenerare; nam forme iniquitate est rei essentiæ; essen vsu vero quilibet
est inmutabilis Porphyrio. Ceterum iugocedentes formam esse rei non quidem totam es-
sentiam, sed essentiæ partem potiorem; dicimus in a essentiæ triplicem mutationem conside-
rari posse; vna est mutatio penes varietatem attributorum essentialium, vt si homo, cuius
essentia est animal rationale, dicatur posse animal eudere irrationalia, altera mutatio est
corruptio essentiæ in aliam, non mutato eo, cuius est essentiæ; quæ duæ mutationes iure a
Porphyrio remouentur ab omni essentiæ, & vere conceduntur rei, cuiusvis essentiæ esse
inmutabilis; videlicet eadem permanente rei, cuius est essentiæ; tertia mutatio est essen-
tiæ, ac substantiæ, seu formæ alicuius in aliam speciem, cum simili mutatione rei, ad
quæ pertinet illa forma; & huiusmodi mutationem nusquam negauit Porphyrius, aut
Aristoteles, sed adstruit aperte dum se par formas esse sicuti numeri; numeri enim qua-
ternarius detracta sibi vnitate, seu labefactus degenerat in ternarium; ac tertia vnitas,
quæ in quaternario materia erat, euadit forma ternarii duas priores veluti materiam ter-
minans; quare formæ quoque rerum labefactæ, degenerant in viliores; labefactantur
autem vel ab agente sibi contrario in eas per se operante; vel ad subiecti mutationem, a quo
in esse dependent; vel ob vtramque causam; sic anima vituli comoriente degenerat in
animam verminum, & apum ex eius cadauere iponte nascuntur; sic essentiæ tritici in sub-
stantiam lolij, & asenæ; sic fitificens calor abit in teporem; vt nedum substantiæ, sed
etiam mutantur accidentium species. Cardano lupi mutantur in canes; & canes in
lupos; licet id neget Scaliger; nos hæc in re stamus experimento, & rei euentu. Sat nobis
est, si non in his speciebus, in alijs tamen adnotatis formarum degenerationem in viliores
quoad se fieri

*Lib. I. cap. 17.
19. et 20.
I. de plant. 43*

*Lib. I. cap. 41.
46. et 49.*

Essentia

*Lib. I. cap. 17.
Cap. de dispo-
sitione.*

*Essentia
Essentia*

Essentia

Essentia

Essentia

Forma in re patridgens qua sit efficiens animantium inde sponte nascuntur; quæ aduocante forma gignendi viuientis aboleatur. Cap. XXXVI.

L. 2. cap. 36.

Quod fœssissime inculcauimus antea efficienciam causam animantium sponte nascuntur esse formam substantialem, atque animam præexistencem in ea materia, ex qua oriuntur ea viuentia, respiciunt Iuniores assuerant formas substantiales in materia putrescente præcedentes. viuentium ortum spontaneum ideo non esse spontaneæ illorum originis causas efficietices; quæ definiat esse illæ formæ; formæ orientis sponte aduocante. Quæ difficultas non uicinatione dirimitur; in primis enim corruptio necessitatem non habere vilam ex eo demonstratur aperte, quod patet cum filius in utero procreatur, immouero dum anima nascens materiei aduenit, statim post actum ueneris emisso semine moritur; nihilominus efficiens esse causa filij. Deinde uero concedentes formam substantialem re putrescens abolet, dum sit spontanea viuentium generatio; negauis rem putrescentem esse materiam, ex qua viuentia sponte nascuntur; nam ex Aristotele ostendimus eam materiam esse substantiam ab ambientis calore digestam, quæ a materia putrescente tum loco; tum eo etiam diluigitur, quod materiei putrescentis forma, quæ temperamentum est, per putredinem aboletur; siquidem putredo est mixti dissolutio in elementa, cuiusque temperamenti destructio, at re eodæ, coctionemque patientis formatidatur; siquidem coctio ad formam tendit, quæ natura, et substantia est re digestæ: Deinceps autem obseruamus materiam, ex qua proxime viuentis sponte nascuntur, esse corpus mixtum de genere cadaveris; quod late superius demonstrauimus; huius corporis, quæ mixtum est, substantialis forma est temperamentum, ac omnino quid infra naturam animæ contentum; quod uiris egregijs concedimus non esse causam efficietice viuentium ex eo corpore sponte nascuntur, tum quia quandoque adueniente forma orientis aboletur; licet id semper non contingat; nam potest idem temperamentum commune esse sponte genitis, & ijs ex quibus oriuntur sponte; vtdum ex caduere muris mus, rana rana, & vermium vermes in eadem specie nascuntur; tum quia forma animata ultra suas vires agere non potest animam vilam, vt potest se longe præstantiorem procreando: Sed eiusdem corporis mixti, qua cadauer est, et est conditio, vt in ipso cum aliquo gradu caloribus diu conseruari poterit aliqua pars anime pristini viuents iabefacta insinuat sibi materiam non amplius animans; aut in ea velut in vase delinens; quæ anima causæ dicitur nobis esse efficiens proxima spontaneæ viuentium generatiois ex eo caduere pullulatum; nec adueniente forma viuentis sponte nascens anima illa definit esse; verum ipsamet incipit esse forma eius, quod oritur; non alia ratione quam anima eadem numero vegetalibus præexistens in viuente est causa efficiens nutrixionis, quæ nutrimenti conuersio est in substantiam viuentis enutrii; & euadit formæ eiusdem nutrimenti, quod uertitur in naturam eius, quod alitur, Aristotele doctore,

Efficiens causa non necessaria præfata est.

L. de gen. ar. cap. 11.

L. Mater. 6. 2.

L. 2. cap. 14. de fozz.

L. 2. de gen. ar. cap. 11.

L. de gen. ar. cap. 11. de fozz. L. de gen. ar. cap. 11. de fozz.

Putredo quid.

Celso ad formam mixtum, quæ natura.

Efficiens sponte nascens ut præexistens in materia.

L. 2. de gen. ar. cap. 11.

L. 2. de gen. ar. cap. 11.

L. 2. de gen. ar. cap. 11.

L. 2. de gen. ar. cap. 11.

L. 2. de gen. ar. cap. 11.

L. 2. de gen. ar. cap. 11.

L. 2. de gen. ar. cap. 11.

L. 2. de gen. ar. cap. 11.

L. 2. de gen. ar. cap. 11.

L. 2. de gen. ar. cap. 11.

Animam pristini viuents vegetalem, ac sensitiuam permanere posse in eadem materia, non autem rationalem, hanc negat vilius Aristoteles. Cap. XXXVII.

Praterea vero nobis pridem asserentibus post dissolutionem compositi viuents remanere in caduere illius aliquando vegetalem, ac sentientem animam, numquam autem rationalem; manifeste repugante videtur Aristoteles alibi decernens in oppositum post dissolutionem cuiusvis compositi substantialis non permanere vilam illius formam, vna exceptis anima; non omni; sed sola intellectuæ, cuius aurea verba huc libeat atexere, Causæ itaque mouentes, tanquam ante ortu, existunt, quæ vero vt ratio, simul sunt; quæ cum fatuus sit homo, tunc etiam sensus est. Quæ forma ante sphaera simul atque ana sphaera. Si autem aliquid posterius permanet, considerandum est; in quibusdam enim nihil prohibet; veluti si anima tale sit, non omnis, sed intellectuæ; omnem namque fortassis impossibile est. Quæ quidem oppositio bifariam diluitur; in primis enim non adfuerant, sed ex suppositione, ac dubitandum aut Aristoteles dissoluto composito viuente postetius non remanere omnem animam, & speciatim non remanere vegetalem, ac sensitiuam; quod indicat notæ illæ, veluti si anima tale sit, omnem namque fortassis impossibile est. Deinde vero melius, quia loco citato agit Aristoteles non de quacumque permutatione formæ post dissolutionem compositi; sed de permutatione formæ extra materiam, solitarie, ac omnino a materia separate; ac proinde scitissime dicit nihil prohibere post corruptionem compositi; permanere extra materiam, siue a materia separatas quasdam formas; & huiusmodi esse animam, non quidem omnem, sed solam in-

Animam præexistencem in ea materia, ex qua oriuntur ea viuentia, respiciunt Iuniores assuerant formas substantiales in materia putrescente præcedentes.

Quæ difficultas non uicinatione dirimitur; in primis enim corruptio necessitatem non habere vilam ex eo demonstratur aperte, quod patet cum filius in utero procreatur, immouero dum anima nascens materiei aduenit, statim post actum ueneris emisso semine moritur; nihilominus efficiens esse causa filij.

Forma quæ, & quomodo permanens dissolutio compositi.

solam intellectivam; quum fieri nequeat ut vegeta, & sentiens anima, quæ nobis obstat, quæ olim profecti fuimus post mortem animantis in eius cadavere permanere eum calore tum vegetalem, tum sentientem animam, ut in vase; tum in humano cadavere non permanere, ut in loco, rationale animam. Deinceps autem ibidem Aristoteles de formis, quæ post dissolutionem compositi permanent simpliciter in æternum; ac vere statuit nihil prohibere quin homine mortuo illius anima, non omnis, sed intellectiva permaneat immortalis; at fieri non posse ut ita etiam permaneat incorruptibilis anima vivens, & vegetalis: cui sane placito nos antea non contradiximus asserentes corruptio viventis eius cadaveris ad certam temporis intercapedinem, videlicet quandiu permanet in eo certus gradus caloris, permanere animam & vegetalem, & sentientem; postea demum corruptionem, interitumque perferuras; aliam vero efferationem de anima rationali; quæ mortuo homine in eius cadavere non permanet; sed extra materiam omnem permanet immortalis.

Anima in cadavere non per manet in æternum.

...

...

Orta ab vnioco sunt infusum.

Mala non orti nec sunt generata ab vnioco.

Plantationes ab vnioco fiunt.

Fructus est semen prole.

Tubera, si sunt non generant prolem. Generare solum est in vnioco.

Sensus inest omni animali. Tubera, et fructus non est fructus.

Vientia que erant magis...

Lapides, filices, capilli veneris, lingua cervina, & mule ut habeant generati...

Repetito in superioribus illi dogmati, omnes substantias nostras, ac speciatim animantes habere sui generationem ab vnioco efficientem; obijciunt nonnulli Scaligerum alicubi contradicentem, quia nec lapidem ab altero lapide, nec mulas a mulis, nec inter plantas lingua cervina, capillus veneris, & filix ab eiusdem speciei planta procreatur. At vero non ea ibi mens fuit Scaligeri; sed oppositum dogma Cardani arguit asserentis, non quidem omnia gigni ab vnioco genitore; quod verum theorema nos antea ex Aristotele hausimus; sed omnia generare quid sibi similia in specie; nam pleraque ab vnioco nata infusunda sunt; ut placuit Scaligero: Deinde lapis fluuialis si sub dio alterum non gignat carens materia disposita, in quam agat; quidam sub terra defossus materiam circumiacentem antea facti preparatæ lapidis formam ingerat; eo plane modo, quo ipse dudum natus est, ut antea vidimus apud Vallesium? Malis medicæ naturæ inter equinam, & asininam, locatas ab vnioco efficiente. produci dudum notauimus ex Aristotele; a quo etiam didicimus non vbi que locorum steriles esse, at sibi simile prolem in terra Syria super Phœnicem procreare cunctas: Quin & mulos masculos cum equibus coniunctos procreare ginnos, & absolute generare; generare autem septimo ætatis anno; & omnino quando coire incipiunt, tunc implere posse. Stirpes omnes habere semen, alias quidem manifeste, alias autem occultum videtur consensu Theophrastus; Sed quomodo probare poterit Scaliger ex pulueribus, ac ramentis, succisue filicum fibris, adianti adiantum, & linguæ cervinæ stirpem eiusdem speciei occultæ naturæ ratione, generatione que non provenire.

Fungos, & tubera est osil, ex se generant, viuere tamen. Cap. XXXIX.

Non existimant alij nos bene supra reposuisse tubera, & fungos in viuentium genere; tum quia non generant aliquid sibi simile in specie; quod omnium viuentium naturalissimum esse sanxit Aristoteles; tum quia non sunt nec animalia, nec stirpes, nec stirpium fructus; quæ sola viuentia sunt; non animalia, quia sensu carent; non stirpes, quia carent radice, & ex parte, per quam egerant excrementa; quæ pars vtraque inest animatis nostratibus omnibus, ad speciatim plantis; non denique fructus, quia omnes fructus sunt semina, & alios fructus generare valent Aristotele autore; quum tubera, & fungi nil generent. Sed neque ista nostram sententiam profundunt. Concedentes enim ad primam obiectionem tubera, & fungos prolem nullam ex se procreare in eadem specie; negamus naturalissimum id esse simpliciter omnibus viuentibus nostratibus, ut generent sobolem sibi similem; ad probationem ex Aristotele petitam dicimus Aristotelem eo loci euidenter eximere viuentia imperfecta, & spontaneam generationem habentia ex eorum numero, quibus naturalissimum est generare sibi similia; quom ergo tubera, & fungi spontaneam solum generationem habeant; & imperfectissima sint inter viuentia; ideo non generant sibi similia. Ad secundam concedentes tubera, & fungos non esse animalia, quia sensu careant, quo constituantur in esse per se primo nostra hæc animalia cuncta ex Aristotele; concedentes item fungos, ac tubera non esse fructus, nec semina; quia nil ex se generant; negamus tubera, & fungos non esse stirpes; ad confirmationem concedentes primo tubera, & fungos non habere partem, per quam egerunt excrementa; præter eam, quæ trahunt alimentum; negamus has vtraque partes omnibus animatis conuenire; nam ex Aristotelis decreto conueniunt solum viuentibus perfectis; non item imperfectis, siue animalia sint, siue stirpes; at-

...

...

Lib. 1. cap. 18. Exord. 17.

...

...

...

Lib. 1. cap. 14. Lib. 4. cap. 30. 7. Met. 1. 31. 6. Met. cap. 16.

...

...

...

Lib. 3. cap. 11.

2. de an. 1. 16.

...

...

...

...

2. de an. 1. 16. 17.

De org. cap. 10. 14.

Lih. 11. c. 34

stirpes, acque vti in animalium genere, vel Pliniana observatione; Ricinus non sit extrus; ita in vegetaliū ceterū fungi, ac tubera infixis semper hūmi radicibus vitas agunt; vnde stirpium, quibus non sit extrus alimentum, nec in frondes, nec in flores, nec in fructus: vt illius plantis perfectis contingit; de quibus agit allato loco Aristoteles. Deinde negamus tubera, & absolute fungos nullibi esse frondosos: nam supra vidimus & Sceligerum habuisse tubera cum oblongo foliolo, & Neapolitanum Portam vidisse fungos non pileatos; sed turiones, vt sunt sparagi. Deinceps negamus solam viuere animata, & plantas; & fructus; nam præter fructus viuunt alii: quoque plantarum partes, nempe radices, & stipites, quam ergo tubera sint radices absque stipite, fungi vero stipites absque radice: resæ a nobis inter vinentia collocantur; etiam si non sint animalia; nec plantæ perfectæ, nec fructus, nec femina.

de an. i. 6.
Lih. 1. cap. 1.
Lih. 180
Jo. P. d. 70.

Tubera, ut fun-
gos habuisse
vidimus.

*Tubera, & fungus non crescere a calore terra, vt pili in cadaveribus. exercita-
tio cum Magno Alberto; Cap. X Lih. 17 observatio de 23. c. 2. c. 1.*

Lih. 3. cap. 2.
3. de an. i. 19
Arist.

Avgmentum fungorum, ac tuberiū per nutritionem ab anima vegetante ijs vinentibus nasci, quod astra constitutum, non placere plerique notat Piccolomneus inquit, Alij dicunt fungos orti ex putri; & cetera vitantur scis ac excrementa; veluti pili crescunt, & fenescunt, non tamen viuunt, sed tanquam excrementa expelluntur a calore; hinc aiunt in deo sanctis nonnumquam crescere: sic in numeris metallorum inspicuntur sepe filari, vel argenti: quæ tanquam plantæ supra terram surgunt, & augentur; quam tamen non viuunt: Cuius opinionis auctorem ego puto fuisse Magnum Albertum, qui tubera, & fungos a plantarum genere ac vita deturbat, asserens esse subtilitatem vaporosam; & palationemque de terra surgentem, more plantarum, in hæc sententiam; Plantarum natura vniuersa diuiditur in arbores, arbuta, & herbas; arbores sunt ceteris nobiliores; medium locum dignitatis obtinent arbuta; herba autem infimum locum plantarum retinere videntur: In hac autem diuisione non sunt fungi, & tubera; & boletus secundam animæ genera sua; in quod videntur nomine habere de viis plantæ, & virtus eius; ita quod nec folia formare valent; sed esse differenter quædam plantæ altere ex balantia; & vaporantia ex alijs plantis; propter quod raro nisi inter alias plantas inueniuntur; & parua durant valde. Hæc ille. Quæ intime rei natura inspecta dilui possunt omnia: In primis enim concedentes fungos ortu spontaneo nasci; negamus primo ipsos, & tubera gigni ex putri materia; nam vbi nascuntur nullus sentitur factor; qui est propria præsentium, qualitas; sed vicissim siccus, ac bonus odor, putredini maxime repugnans; qui etiam conseruatur in ortis fungis, ac tuberibus; & merito; siquidem orta spontanea principiorum naturam referunt. Deinde concedentes tubera, & fungos crescere, ac fenescere; negamus crescere, ac fenescere, vt pili ipsam quia pili non fenescunt; cum quæ pili crescunt secundum longitudinem tantummodo per tuta positionem nouæ materie vetustam foras expellunt, non per nouæ mutationem in vetustam; si agi videretur tubera viuentium more crescunt secundum omnem dimensionem; ac per conseruacionem alimentum sui ipsorum substantiam. Et proinde negamus tubera, & fungos carere vitæ quæ eorum augmentum, & fenescens viuentibus solis aptetur; pili vere non fenescunt; sed cæsi sunt indigent sententia in homine. Deinde concedentes vt caloris & proprii, & ambientis proprii; fouentis fungos de terra sursum pellit; vt excrementa; negamus deo illos carere vitæ; quia enim excrementorum, quæ vt caloris a viuentium vitæbus deorsum pelluntur, alia; inuilla sunt, & inanimata, vt foeces, sudores; alia vitæ sunt, sed inanimata, vt pili, vagina, cornu; & demum alia vitæ sunt, & animata, vt frondes, flores & fructus; femina; & fungi; ac tubera non sunt veluti excrementa inanima; sed ex mutantur fructus, & semina sunt enim succia plantis effluentes coacti a calore, & ab anima propria incerta in efficiem effluunt. Deinceps concedentes pilos de funtorum crescere nonnumquam; & in mineris metallorum inspicere sepe filamenta auri, & argenti; quæ sine vitæ; veluti plantæ supra terram crescunt; negamus fungos in eo pilis, & metallis esse similes, quod sine vitæ crescunt; ob rationes allatas; sed si qua inter huiusmodi res intercedit similitudo est, quia omnes augentur; licet diuerso augmenti genere; & quia omnibus origo est ex vapore; & ex calore; nec concreta. Vterius ad Magnum Albertum si concedamus vt iudicium naturam stirpium tripartito sumi; omnique vel arbores, vel arbuta, vel herbas esse negamus fungos, & tubera non habere vitam, vitæque vegetales; vt enim maxime spongia animalia non sunt; licet sensitiue anima polleant; ita in vegetabilium genere infra quantum perfectiorum naturam viuunt semiplantæ tubera, & fungi; ea vt radices absque germine; hi gemina sine radice: Immo vero vt infra plantarum naturam semina stirpium sunt nullis sustentata radicibus, nullis ornata folijs; quæ tamen Aristoteli viuunt nihilominus quam stirpes, & animam

3. de veget. & plur. 2. cap. 1.

Tubera, et fun-
gos non orti &
putri materia.

Tubera, et fun-
gos non orti &
putri materia.
Fungi est prop-
ria putredine
q. dicitur.
Orta est non
notari in prin-
cipium.

Pili q. d. orti
sunt.

Fungi est
fons.

Sensitiue ani-
ma pilos
quam animal
non sit.

Tubera, et fun-
gos esse sem-
plantæ.
Semina vna-
ria.

3. de gen. an.
cap. 3.

& animam in se obtinent vegetalem; ita enim feminibus infra herbarum genus inter vegetantia imperfecta viuere dicenda sunt tubera, & fungi. Præterea vero negandum est tubera, & fungus in herbarum genere non posse comprehendi; ad probationem; primo negamus ea non posse frondes emittere; quando Scaliger habuit tuber cum stipite, ac oblongo foliolo, & Neapolitanus Porta vidit fungos aparagorum more turionis. Deinde negamus frondes ad vitam plantis esse necessarias; nam pleraque stirpes totam viuunt hiemem sine folijs; non ne ei clamen, rapa multum temporis cum ceteris bulbis sub terra degunt tuberum more meræ radices? non ne semina sine frondibus in specie sua semper viuunt? non ne sine radice viuunt, & abique folijs cuscuta, epithimum, & alia id generis plantarum capillamenta? Vtcrius fungi si non possunt emittere frondes, non ne stipitem habent, & qualemcumque radicem plantarum more? non ne pileum, & varia discrimina partium miro inuicem ordine complexa, & sæpe animalium partes præferentes? cur ergo his, quæ sunt frondibus nobiliorem viuentium naturam imitata, non arguas fungos viuere, vt plantas folijs? Denique vero concedentes tubera, & fungos oriri ex vaporosa substantia, & ex halatione de vicinis plantis profecta; & proinde raro vbi non sunt plantæ, provenire; & ac parum durare illorum plurima; quædam enim fungorum species fiores diu durant incorruptæ, vt agaricus, & alix; negamus ideo fungos, ac tubera non viuere; tum, quia viuunt longe minus durantiæ ephemera animalia, vt nos docuit Aristoteles: tum quia viuunt multo magis alienis plantis coniunctæ cuscuta, bryon, epithimum, & id generis alix stirpium filamenta: tum quia viuunt in flammis ex lignorum vaporibus, & ex halationibus ortæ bestiolæ, quas Pyraustas nuncupat Aristoteles. Hinc solum habeat Magnus Albertus fungos, & tubera ex plantarum succis vaporosis sponte nasci.

Frondes plantarum ad vitam non sunt necessariae. Stirpes absque radice viuunt.

Materia tubera, & fungorum. Fungus diu durans.

Fungus non omnes esse prauos alimentum.

Alimentum cuius difficile est fungo nasci, & cui non.

Pravi succi non omnia frumenta nasci. Spontanea materia non omnia praua succi.

Talludinis, & cochleæ huius succi phthisici. Bolus succi huius succi. Tubera sunt huius succi.

Exer. 16. de Pl. 1. 2. 3.

5. his. cap. 15.

Tubera, & fungos oriri sponte, sed non ex putri. Exercitatio cum Nicolomino. Cap. XLI.

FRANCEVS Nicolomineus, in hoc almo Lyceo superioribus annis Philosophus primarius, tuberibus, ac fungis originem esse censuit ex putri materia; quod placitum nostro dogmati contrarium, duplici ratione a signo ducta vallauit; altera est, quia sint prauis alimentis; altera est, quia non generant; *Et quomodo omnes inquit fungi ex putri oriuntur; omnes quoque sunt prauis alimentis; nec apti sunt generare.* Nos autem in primis negamus viro iniqui fungos omnes esse prauis alimentis; nam mihi aliud est alimentum prauum, & alimentum costu non facile illud est habens in se malam qualitatem; quæ nulla est in tuberibus, boletis, prunulis, & alijs plerisque fungorum speciebus; hoc vero est solidam, & compactam, ac durum substantiam obtinens; quæ vt in plerisque fungis, ac in tuberibus reperitur; sic nulla est in aliquibus, videlicet in eraneo, & albis annulatis: Quorum vero alimentorum substantia costu facilis non est; ea non protinus ortum habent ex putri; caro bubula, caprina, belluarum magnarum; panis zizimus; oia dura, & alia multa costu difficultissimum alimentum præbent; quom nulla eorum ex putri, nec sponte ortum fit. Deinde negamus omnia prauum alimentum exhibentia ex putri ortum habere; lolium satum, brassica, palustris aues; & alia multa nec ex putri, nec sponte genita, prauis succi alimentum præbent. Deinceps inquitiam omnia ex putri orta prauis esse nutrimenti; nam oriuntur ex portione misti purissima, quæ coctione separata est a putrescentibus eiusdem misti partibus impuriioribus; vt late dudum Aristoteles demonstrauimus; ita ex putrescentibus tauri casuere ortæ apes mel fondant in alimentum boni succi, nulla praua qualitate affecti; sic rana sponte genitæ vel ex putri limo ægrotis citra noxam in Italia cibo sunt; quibus Medici alimentum boni succi præscribunt; sic lutaria testudines, & coehles, quæ piscibus ex putri quomodocumque gigni, phthisici pro bono alimento propinantur innoxie. Boletos Plinius asserit esse optatum cibi; Athenæus ex Dipholo tuberum naturam non facile digeri affirmat; ad bonum habere succum; extenuare; facileque exerni. Ad secundum, argumentum concedentes tubera, & fungos nihil generare; negamus proinde illis originem esse ex materiæ putri; nam multæ steriles sunt omnes Europæ; quibus tamen origo non est ex putri materia; sed neque spontanea; verum ex semine per eorum equi, & asina. Deinde Aristoteles docuit ijs animantibus adimi vim generandi, quæ sponte nascuntur, etsi non ex putri materia; sed citra omnem putredinem notam oriuntur ex costu; sic vermes infecundi absque putredine in caseo recentis; & butiro exortantur. Denique salum est omnia ex putri genita carere vi generandi; nam mus, & rana ex putrescentibus quisquilijs ortum habentes prolem suscipere conperiuntur. Non ergo tubera, & fungi ex putri materia nascuntur.

Cap. 19.

3. de An. 1. 2. an. 4.

Lib. 1. 1. 2. 3. de gen. an. cap. 11.

Lib. 1. 1. 2. Lib. 2. cap. 11.

Cortices cur arguant vitam in tubere, ac fungo; non in lapide.

Cap. XLII.

Diximus olim fungos, ac tubera eo viuencia esse probari, quod a natra corticem haerent diuersa substantia a pulpa, cui pro tegmine deseruunt; quia tale tegmen pulpa solis viuentibus concessum sit; quod ex Aristotele hausimus cum Ioanne Grammatico; sed huic theoremati videtur multorum lapidum natura infra viuentium conditionem posita manifeste repugnare; nam plerique lapides non vnum, sed ceptarum modo multiplices habent a natura cortices. At vero hæc oppositio soluitur, quia cortex animantibus datus est in tegmen interioris substantiæ mollioris, ne tam facile patiatur ab externis iniurijs; & plerumque in vinculo, seu va coercent internam viuentis substantiam, ne diffuset; partesque varias in vnum cogens; at lapidum substantia vniformis, durissima; & vilis nihil opus habet coercente vinculo; non tegmine vilio; nec decet Naturam adeo sollicitam esse conseruationis eorum; quum ipsi satis se conseruent duritie, ac soliditate sua. Neque cortices vere sunt lapidis villius, sed crustæ non dissimiles a reliqua materia lapidis: Qui enim lapides multiplices crusta consistere videntur, eam non in tegmen interioris substantiæ a natura sortiti sunt; quum sit omnis crusta eiusdem conditionis cum materia, quam ambit; sed in lapidis ortu crustæ illæ omnes ob materiæ necessitatem per interualla temporum genite fuerunt, dum lapillo præcristanti terrene partes vadique adhærentes in saxum deinceps conuertere noua multo crusta sustinere conserueret: Quod non contingit, neque ceptis, in quarum ortu simul & semel vnica vice omnes illius cortices gignantur; neque tuberibus, ac fungis vniuo semper cortice contactis ab eorum substantia interna dissimili, ac vario; qui ab initio generationis eorumdem cum tecla substantia creuit. Non tamen distinetur in quibusdam lapidibus partes interiores esse posse dissimiles ab exterioribus, & ijs perfectiores; sed non concedo in his partes externas esse in tegmen internarum lapidi cept cortices a natura datas; quia hoc fit casu, ac ex necessitate materiæ; nam contingit lapidem orti & heterogenea substantiæ, cuius partes puriores modo in medullis saxi, modo prope superficiem remaneant. Sic ergo cortices arguant fungos, ac tubera viuere; non item lapides.

Fungos, ac tubera nullo semine gigni, sed sponte semper.

Cap. XLIII.

Quod in super afferimus tubera, & fungos nullo exoriri semine, sed semper ortu spontaneo consistere, dogma est, cui contradicit & Cardanus, & ante illum Plinius, & Antinæus: Cardanus enim Tuber ait in aliquibus etiam regionibus veluti Mytilensis scribitur, & irrigatur; ut non dubium sit illi auri; terra enim extuberat, scinditur, non ut quidam dicunt: Obijciens exere cortice ex Theophrasto, &c. Plinius vt ex aduerso ait Tuberi vadique terra circumstat, nullisque fibris nixa, aut saltem capillamentis, nec vniuo extuberante loco, in quo gignantur, aut rimas agente; neque ipsa terra coherent: cortice, etiam includuntur. Quæ omnia vera esse docuit experimentum, & sensus, non repugnant Theophrasto; nam Tubera querentes sullo vtuntur auxilio, qui odore sub terra solida, & plana tubera in esse noscentes, rostro eas findunt, ac subulcis tubera colligenda patefaciunt. Pamphilius in linguis herbam hydno-phyllam esse scribit apud Athenæum, quæ supra tubera nascitur, ex qua tubera dignoscuntur; non ergo ex terræ tumore, vel rimis. Theophrastus autem asserens; Cortex rursus, aut medulla, aut neruus, aut vena minime opinibus inest; vt in fungorum, ac tuberum genere patet; non omnibus, ac singularis fungis, ac tuberibus corticem, & alia admittit; sed alijs corticem, vt cranio; omnibus fere medullam; nonnullis neruum, ac plerisque venam: cæteri non ita bene corticem vili admittit, vel sensu iudice: aut admittit corticem crassum fortasse; quod notat Athenæus asserens Theophrasto in libris de plantis; leuem habent corticem tuberi, fungus, boni quo cortice d. cereant. Athenæus de tuberibus agens idem assererat iniquens; Sunt tamen qui etiam seminum principium hæc habere vt breuius; quando in Mytiloneorum litore non prius nasci conpertum est; quæ plura aqua semen ex Tiaris detulerit; is enim locus est, in quo plura nascuntur. Ceterum ob hæc non pristina opinioem non eximus. Ad Cardanum enim negamus tubera Mytilensis vero semine feri, & irrigari; sed ad summum contingit, quod Plinius inquit, non ex mente propria, sed ex vulgi fama; quæ plerumque falsa deprehenditur; tubera nasci Mytilensia in uadiuone fluminis, in uaditio semine ab Tiaris: quum ex mente propria Plinius asserat,

Quæ afferat,

Lih. 3. cap. 2.

Lih. 2. cap. 16.

Lih. 3. cap. 30.
© 11.

Lih. 3. cap. 106.

Lih. 3. cap. 42.

Lih. 3. cap. 106. plar.

Lih. 3. cap. 2.

Lih. 3. cap. 2.

Lih. 2. cap. 23.

Lih. 2. cap. 21.

Lih. 3. cap. 3.

Lih. 2. cap. 22.

Lih. 3. cap. 2.

Lapides multi
cortices.Cortex animæ
vbius cur da-
tus a natura.Lapis est un-
guis curuæ.Lapides vni-
cortices, sed
crusta vt in-
fusi.Lapides vni-
cortices, sed
crusta vt in-
fusi.Lapides vni-
cortices, sed
crusta vt in-
fusi.Lapides vni-
cortices, sed
crusta vt in-
fusi.Lapides par-
heterogeneæ vt
sunt.Tubera intra
terram vniuo
non exuberant
sem.Tubera terra
non coherent.
Tubera vt in-
struantur.Fungi medulla,
Lecereæ
Tubera, et fun-
gi quo cortice d.
cereant.Fungi semine
plurimique sal-
sa.

Tubera feri aq
posse.

Fungus ma.
habere semen.
Tubera ut My
tilenis oritur
involvens a
qua ab Tiaris.

Tubera nec
fructum, nec
semen ferunt.

Vivencia in
quocum gradu
sunt generata
solum procre
antur.

asserat, tuber certum est ex his esse, quæ nascuntur, & ferri non possunt. Athenæus item non pro-
prio Marte, sed ex aliorum sententijs refert Mytilenis tubera nasci de ipsa semine ab Tiaris a
pluvia; nam ipse a semetipso prius dixerat, Tubera sua sponte ex terra nascuntur, & in locis
 præcipue arenosis. Et paullo ante a Phantia susceperat fungos non habere semen, neque sper-
maticæ summmitatis vestigium offendere. Vulgares autem rumor de semine tuberum My-
tilenis a quarum illuisione ab Tiaris inuento, vel falsus est omnino; sed quis Mytilenensium
solum nitens aridum existens, nisi inædificat ortui tuberum aptum non est; vel caute magis
accipiendus est; namque plurima quæm Tiaris nascuntur tubera ortu spontaneo; par est
ibi vererrimum esse materiam illam succulentam; ex qua in se vegetalem animam, ut ipse
se, retinente proxime tubera sponte gignantur; quæ decurruntibus aquis ab Tiaris in My-
tilenas inuenta; ibi tubera produxerit ortu spontaneo; quæ sane materia nec Tiariorum
tuberum portio, nec semen fuit; licet semini proportionem respondeat Aristoteli; nam e-
dem semen proprie fructus est ab animante profectus, similis vipentis productivus; tubera
verò nullum ex se fructum, aut semen fundere; quum sint puræ radices; nonus est quam
dignum ut in eo comprobando diutius laboremus. Fungos item non edere fructum, nec
semen, cuius est evidentissimum; Seruntur lapide neapolitano sepulto, & irrigato in:
Italia; fungi, sed in spontanea generatione nascuntur; quia lapis illic nec semin est, nec
fructus, nec pars villosi pristini fungi. ratioque huius dogmati suffragatur aperte; quum
enim animalium imperfectissimum; & plantarum malia supra stirpes; & plantarum in fine non
habeant semen vllum; nec aliter, quam sponte nascuntur; nam generatio prolis ex semine
perfectiorum animalium propria est Aristoteli; quis non negabit fungos, & tubera infra
omnium stirpium naturam adeo sita, ut Plinius viuant ne, an non? haud facile arbitretur
intelligi posse, orti semine, atque animam, quam spontaneam generationem habere.

Cap. 21.
7. Met. 2. 2.
1. de gen. an.
cap. 18.
2. de an. 2. 34.
Lib. 19. cap. 21.

Ex saxis plantas sponte oriri. Exercitatio cum Scaligeri. Lib. novus de M. lib.
Cap. XLIV.

SAxA quantumvis dura de se stirpes edere sponte nascentes olim ex Aristotele, ac ex rei
natura demonstratumus; Obstat in præposito nobis & Aristoteli; eo diffimulato; Scet-
liger apud Autorem librorum de plantis, quem negat esse Aristotelem, vel Aristotele suos
illos libros attestante; Obijcit autem Scaliger eundem autorem supra negasse & solida re nasci
plantam; & lapide namque non provenire sudorem, quod eius partes essent grassiores; at hic trique
sententias fundere contrarias. Pervidendum illud; aerem; qui sua natura tenuissimus sit, obsequium
non habere qua exeat, sed reciprocare: humorem, qui sit aliqui crassior, exitum invenire: aerem, cuius
naturam sit ascendere, deorsum; humorem, cuius interit naturaliter descendere, sursum profertur. Est
verum scilicet calefacere, vel Aristotelica fecula dignum esse. E lapide negat provenire plantam, nisi
prope terram sit; at quid ager vicina, si non attingat & ab illa terra stirps ipsa nihil fugat per eas radi-
ces, quæ terra affixa non sunt. Quid est si prope Solem sit; celerius adolescere de in aridissimo lapide So-
lis vicinitate innari plantas? contra super lapidibus in opacis insunt herbula, nec nisi prius obducto mus-
co; qui locis exsectis Sole nullus sit. Occidente Sole minus maturari generationem; quasi vero vitæ
plus ille distet. Hic autem error est superioribus par; quem tria tantum nominavit elementa, subicit
ignem. Libri huius mutio eadem stansbat, aerem præteribat. Hæc ex longiori disputatione
Scaligeri carpiimus in Aristotelem, nostrumque dogma in quibus excrimeretur. Porro
ad primum concedimus Aristotelem varijs in locis asserere; ac negare ex lapide provenire
plantam, atque sudorem; sed sine contradictione; quia recte statuit prius substantia, &
principijs constitutentibus naturam lapidis non exire stirpem, nec humorem vllum; ut ab
animali, & planta excrementa ex eunt de propria cuiusque substantia; sciteque posuit nunc
ex aliena materia lapidi commissa, vel intra lapidem existente pullulare plantas, & manare
liquores: supra vere sanxit & lapide ob crassitudinem integro manente non egredi humo-
res; nunc non falso decernit & lapide post partum mirinarum resolutionem sudores exi-
re, iam via patente. Desinat ridere Scaliger eo loco humorem crassum egredi, vnde tenuior
aer exire non potest; tum quia ex carioso dolio aerem egredi non sentimus appositæ
manu rimis; vnde aquam exire videmus; quod sit, quia in suo loco aer quiescit; humor
gravior, quia dati porta, in locum inferiorem semper descendit; tum quia ex vase oleum
crassius exit, ex quo aqua tenuior non egreditur; id autem sit ob maximum olei lentorem,
quominis arte vase adhærensens per eius rimulas egreditur; tum demum quia nosse au-
tor non ait humorem invenire sibi exitum, vnde aer tenuior non potest exire; sed aerem
intra lapidem comprehensum primo viam ad exitum non invenire ob lapidis fortitudi-
nem; at postea resolutis partibus lapidis minimis, arque adeo reclusa via, per eam nedum
aerem vaporosum illum, sed etiam crassiusculum humorem illi coniunctum fors egredi
Rasio etiam adscribitur auctori nostro quæm asseruisse aerem naturæ deorsum ferri, humo-
rem sur-

Lib. 3. cap. 15.
18.
Lib. 3. cap. 16.
fol. 117.
lib. 19. cap. 11.
2. de an. 2. 34.
Lib. 19. cap. 21.

E lapide ve
plantæ proce-
dere possit. Et
non possit.
E saxo re sine
vno possunt, et
vno possunt in
mare.

Dei operi no
pari, quæ
causæ humor-
osorum.

Oleum cur
quærit, tandem
non egreditur
aqua.
Aristoteles de
quæ nescit ab
quæritur de
legit.

rem fursum; nam aerem ait primo fursum niti, quo propensus est; huiorem vero fursum trahit ab aere: Deinde aeris nomine Aristoteles licet purum elementum intelligat, falso dicitur naturaliter ascendere; nam sicut demonstravit eum esse natura grauem; quamuis longe minus quam terra, & aqua; a quibus vi fursum pellitur; seens si de mundo subtrahatur aqua, in eius sedem sponte aerem descensurum; ac sub isto igne subditum illi aerem fursum in eius regionem non ascensurum; quia natura aeris grauis est, non leuis; eiusque proprium est descendere, non ascendere: Sapienter igitur inquit Aristoteles aerem cogi ascendere, fortasse ab humore sibi commisso grauiori; sic lapides in puteum iacti eogunt aquam ascendere: sed aer huiorem sibi lentoris glutine alligatum ascendens fursum trahit; sic exhalatio ignea vaporem aqueum velut onus desert ad locum nubium; sic in camino flamma, & exhalatio fumida fursum trahit caliginem terram. Deponat ferulum Scalliger, dum audit autorem nostrum statuere aerem seipsum calefacere; nam aeris nomine corpus mistum significat aerem a predominio, quod mox vaporem nuneupat; in quo partes calidiores per antipersistiam eoaetate totum vaporem calefacere potest; eo modo quo seipsum homo calefacit vestibus a se prius calefactis. Terra, quae vicina nascenti plantae de saxo necessaria est ex autore nostro, non est extra lapidem sita; sed intra eum degens, ob rationes nobis antea propositas; quam oriens planta coniungit; & in quam radices figit, in de sibi alimentum hauriens: Ad sextam obiectionem dicimus Aristotelem hic non agere de plantis in lapidum superficie nascentibus, quae in opacis maxime proueniunt, minus in locis exortis Sole: quam tamen sub dño soli expositum lapidem fenestras in rustica domo viderim herbis muscosis conuertitum: Sed monemus Aristotelem nunc agere de plantis intra lapidum substantiam nascentibus; inde postea, distracto lapide, emergeris: quarum generationi Solis calor vegetus necessarius est materiam spontaneo illarum ortu preparaturus. Occidentem Solem spectantia saxa scite ab eo magis distare dicuntur non loco, sed tempore; quia minori tempore radij, & calore illius perfruantur, quam meridie, vel ortum adspicientia; in quibus maturius generantur stirpes. Ad postremam concedentes ignem etiam necessarium esse plantarum constitutioni, dicimus Aristotelem vbi suppresso igne meminisse trium aliorum elementorum agere de iam ortae plantae intra lapidem incremento, & exitu ad aerem; nam indiget terra, qua radicibus actis nitatur; aqua etiam, qua emollit duras petras particulas; & aere halitioso, quo in emollitas viam sibi ad exitum patefacit: Ab initio libri Aristoteles non male omisso aere trium elementorum meminisse aliorum; quia ibi non de ortu, vel augmento stirpium in lapidibus agit, vt hic; sed de Arborum viribus, hoc est de proprietatibus, quas arbores acquirunt ab elementis; & doctae ait eas a terra fortiri fixationem; hoc est tum soliditatem; tum sedem; quia omnis arbor terra insigitur: ab aqua coagulationem, hoc est conglutinationem, seu continuitatem partium; ab igne fixationem; vniorem, scilicet vnitatem, conseruationemque eonituitatis; quia caloris concoquentis opera optime copulatur, atque permiscetur humidum eum siccio: aqua autem arboribus vt mera materia, & in exigua quantitate inexistens, nullam illis proprietatem tribuit effectum dignam; vt animalibus agilitatem, molliriem substantiae, materiam raritatem; sunt enim arbores immobiles, durissimae, ac densissimae consistitiae. Aristoteles igitur verba veris dogmatibus, quibus abundant maxime, pauciora sunt; non autem erroribus, vt Scaligeriana fert illa interpretatio ad prauissimum sensum violente detorqueus.